
COMUNE DI PASSIRANO 
Provincia di Brescia 

25050 - Piazza Europa, 16 – Codice Fiscale 00455600171 - Tel. 0306850557 - Fax 030653454 
protocollo@comune.passirano.bs.it www.comune.passirano.bs.it 
 
 

Ordinanza n.24 del 04-03-2026 Pag. 1 
 

ORIGINALE 
Preliminare n. 24 
 

ORDINANZA N. 24 DEL 04-03-2026 
 
 

Ufficio: POLIZIA LOCALE 
 

ORDINANZA DI MODIFICA TEMPORANEA DELLA 
DISCIPLINA STRADALE PER REALIZZAZIONE DELLA 
MANIFSTAZIONE DENOMINATA "MERCATO AGRICOLO DI 
PASSIRANO 2026" ORGANIZZATO DAL COMUNE DI 
PASSIRANO 

 
 
L’anno  duemilaventisei il giorno  quattro del mese di marzo,  
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA POLIZIA LOCALE 
 

PRESO ATTO del disciplinare redatto dall’Ufficio SUAP e commercio del Comune di 
Passirano dove si istituisce il “Mercato Agricolo di Passirano 2026”, riservato dagli 
imprenditori agricoli, per favorire la vendita diretta dei prodotti derivanti dall’esercizio 
dell’attività agricola anche a seguito di manipolazione e trasformazione dei prodotti stessi; 

VISTO che con atto della Giunta Comunale nr. 25 del 27/02/2026 è stata deliberata la 
proroga dell’iniziativa sperimentale del “Mercato Agricolo per gli anni 2026 e 2027” 
prevedendo lo svolgimento dell’iniziativa secondo il calendario indicativo in essa stabilito, 
presso Via Silvio Pellico in località Monterotondo e Via Abba, in località Camignone;  

RILEVATO che l’iniziativa nell’anno passato ha registrato un riscontro particolarmente 
positivo da parte dell’utenza, con significativa partecipazione; 

PRESO ATTO che il Mercato si svolgerà su aree pubbliche individuate dalla Giunta 
Comunale con propria deliberazione, con esclusione dei mesi di luglio ed agosto, durante i 
quali l’iniziativa non avrà luogo in considerazione della presumibile riduzione dell’utenza; 

CONSIDERATO che il Mercato è costituito da un numero massimo di otto spazi per la 
vendita; 

PRESO ATTO che la circolazione e la sosta dei veicoli nelle Vie individuate dalla Giunta 
Comunale per la collocazione del “Mercato Agricolo di Passirano 2026” risultano essere di 
intralcio al regolare svolgimento della manifestazione in oggetto; 

PRESO ATTO che il Mercato si svolgerà nelle seguenti località e nei seguenti orari: 



Ordinanza n.24 del 04-03-2026 Pag. 2 
 

 Dalle ore 07:00 alle ore 13:00 in località Monterotondo, presso gli stalli di sosta 
sul lato nord del piazzale sito in Via Silvio Pellico, in corrispondenza della fermata 
dell’autobus e di fronte al “Daily Cafè”; 

 Dalle ore 07:00 alle ore 13:00 in località Camignone presso gli stalli di sosta sul 
lato est del piazzale di parcheggio del Cimitero lungo Via G.C. Abba; 

CONSIDERATO che il Mercato si svolgerà nelle seguenti date, salvo eventuali e possibili 
variazioni laddove in concomitanza delle stesse siano organizzati eventi che possano interferire 
con le medesime: 

 08 marzo 2026 in località Monterotondo 
 22 marzo 2026 in località Camignone 

 12 aprile 2026 in località Monterotondo 
 19 aprile 2026 in località Camignone 

 10 maggio 2026 in località Monterotondo 
 17 maggio 2026 in località Camignone 

 14 giugno 2026 in località Monterotondo  
 21 giugno 2026 in località Camignone  

 13 settembre 2026 in località Monterotondo  
 20 settembre 2026 in località Camignone 

 11 ottobre 2026 in località Monterotondo  
 18 ottobre 2026 in località Camignone  

 8 novembre 2026 in località Monterotondo 
 15 novembre 2026 in località Camignone  

 13 dicembre 2026 in località Monterotondo  
 20 dicembre 2026 in località Camignone 

VISTI 

 il Nuovo Codice della Strada, approvato con Decreto Legislativo 30 aprile 1992, nr. 
285 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 il relativo Regolamento di Esecuzione e di Attuazione, approvato con D.P.R. 16 
dicembre 1992, nr. 495 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, nr. 267 e ss.mm.ii. e la Legge 15 maggio 1997, 
n. 127 e ss.mm.ii.; 

 il D.M. 10/07/2002, disciplinare tecnico relativo agli schemi segnaletici, 
differenziati per categoria di strada, da adottare per il segnalamento temporaneo; 

RITENUTO che, a tutela del patrimonio stradale, per motivi di sicurezza e di pubblico 
interesse oltre che per esigenze di carattere tecnico, si rende necessario apportare 
modifiche temporanee alla circolazione stradale; 

RITENUTO che tale provvedimento rientri nei casi previsti a tutela dell’interesse pubblico e 
della sicurezza per la circolazione stradale; 

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco di Passirano di nomina 6 del 23/01/2026), con il quale il 
sottoscritto è stato nominato; 

 
ORDINA 

Per i motivi in premessa indicati, che qui si intendono integralmente riportati, le seguenti 



Ordinanza n.24 del 04-03-2026 Pag. 3 
 

modifiche temporanee alla circolazione stradale nei giorni e nei luoghi sopra indicati, per lo 
svolgimento del mercato denominato Mercato Agricolo di Passirano 2026: 

Istituzione del divieto di transito e del divieto di sosta con rimozione forzata, a tutti i veicoli 
dalle ore 07:00 alle ore 14:00: 

 in località Monterotondo presso gli stalli di sosta sul lato nord del piazzale sito in Via 
Silvio Pellico, in corrispondenza della fermata dell’autobus e di fronte al “Daily 
Cafè”; 

 in località Camignone presso gli stalli di sosta sul lato est del piazzale di parcheggio 
del Cimitero lungo Via G.C. Abba. 

ORDINA ALTRESÌ 

Agli operatori del Mercato di osservare scrupolosamente e pedissequamente il disciplinare 
per l’organizzazione dell’iniziativa denominata Mercato Agricolo di Passirano 2026, stilato 
dall’Ufficio SUAP e Commercio di Passirano. 

 
RESPONSABILE 

Ai sensi della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii. il responsabile del procedimento 
amministrativo relativo alla istruttoria e ad ogni altro adempimento procedimentale in 
materia, nominato mediante decreto è: il Dott. Davide Vergassola, il quale può essere 
contattato alla email davide.vergassola@comune.passirano.bs.it – tel. 030/6850557. 

Per le trasgressioni trovano applicazione le sanzioni previste dal Nuovo Codice della Strada 
nonché dalla normativa vigente in materia. 

Gli operatori del Corpo di Polizia Locale nonché gli altri organi di Polizia Stradale di cui 
all’articolo 12 del Nuovo Codice della Strada sono incaricati della vigilanza sulla corretta 
esecuzione della presente ordinanza. 

 
RICORSO 

Avverso il presente provvedimento è ammesso: 

 Ricorso al Tribunale Regionale della Lombardia, entro 60 giorni, ai sensi del D.Lgs.vo 
nr. 104/2010; 

 Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi del 
D.P.R. 24 novembre 1971 nr. 1199; 

Il Responsabile dell’Ufficio Messi Comunali è incaricato di dare adeguata pubblicità al 
presente atto mediante pubblicazione all’Albo On-line nelle forme e nei termini di legge e 
mediante comunicazione ai seguenti soggetti: 

 Pubblicazione sul sito web del Comune; 

 Stazione Carabinieri di Passirano mezzo mail. 
 
 IL RESPONSABILE DELL'AREA POLIZIA LOCALE 
 VERGASSOLA DAVIDE 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. 
  

mailto:davide.vergassola@comune.passirano.bs.it

